令和 3年 7月 30日

関係者各位

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち

センター長 新明 雅之

令和 3 年度 企業で働く障がいをお持ちの方の課題別研修会

『生活していくために必要な“お金のやりくり”について考えよう』

拝啓 猛暑の候、時下ますますご清栄の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

当センターでは、企業で働く障がいをお持ちの方と企業の皆様に対し、ご本人のモチベーショ

ンに働きかけることや社内の人材育成を考えていただく機会として、研修会や相談会、座談会な

どの多様な方法で、職場への定着につながる取り組みを行っております。

今年度は、経験年数等に応じた「社会人基礎研修」、幅広くどなたにでもご参加頂ける「課題

別研修」、必要に応じ小グループでの意見交換等を行う「スキルアップ研修」の 3 つの枠組みに

分類し、随時企画をしてまいります。今回はその中の「課題別研修」についてご案内いたします。

今年度第１回目の課題別研修は、「生活していくために必要な“お金のやりくり”について考

えよう」というテーマのもと開催いたします。企業のご担当者より「働くスキルだけでなく、

お金について知る・学ぶ機会があると良い」「自分の収入に応じ、使い方について考えられ

る機会があったら良い」等の意見を頂いていた経緯もあり、改めて社会人としての生活スキ

ルとなる、『お金のやりくり』について考える研修会を実施することとなりました。

集合での研修を希望される企業や参加者も多く、今回は会場にお集まりいただき、別紙の通り

コロナ感染対策を十分に行った上で実施いたします。（ただし、感染拡大状況により延期する場

合がございます。あらかじめご了承ください。）

以上の趣旨をご理解頂き、参加のご検討をお願い申し上げます。

詳細の内容、申込方法につきましては別添資料をご一読の上、所属企業(事業所)からのお申し

込みをお願いいたします。

敬具

                                   令和
れ い わ

3年
ねん

7月
がつ

30日
にち

在職者
ざいしょくしゃ

の皆様
みなさま

へ

十勝障
とかちしょう

がい者
しゃ

就 業
しゅうぎょう

・生活
せいかつ

支援
し え ん

センターだいち

センター長
ちょう

 新明
しんめい

 雅之
まさゆき

当
とう

センターでは、企業
きぎょう

で働
はたら

き続
つづ

けるモチベーションや意識
い し き

を高
たか

めていただくこと等
など

を目的
もくてき

とし、年間
ねんかん

を通
とお

して様々
さまざま

な会
かい

を開
かい

催
さい

しております。今回
こんかい

は経験
けいけん

年数
ねんすう

に関
かか

わらず、興味
きょうみ

や関心
かんしん

のある方
かた

、会社
かいしゃ

から

推薦
すいせん

を受
う

けた方
かた

等
など

幅広
はばひろ

い方
かた

を対象
たいしょう

に、ご参加
さ ん か

頂
いただ

けるテーマを設
もう

け企画
き か く

いたしました。

企業
きぎょう

にお勤め
 つ と

の皆さん
みな

は、働
はたら

いた報酬
ほうしゅう

としてお給 料
きゅうりょう

をいただいていると

思
おも

います。使
つか

い方
かた

は人
ひと

それぞれ異
こと

なるかと思
おも

いますが、今回
こんかい

は、社会人
しゃかいじん

として

働
はたら

き続
つづ

ける中
なか

で、生活上
せいかつじょう

のスキルとして大切
たいせつ

になる、『お金
かね

の管理
か ん り

』に着目
ちゃくもく

し

考
かんが

えていく会
かい

にしていきたいと思
おも

います。お金
かね

のやりくりについて考
かんが

えなが

ら、皆
みな

さんと様々
さまざま

な意見
い け ん

交換
こうかん

をしましょう！ 是非
ぜ ひ

ご参加
さ ん か

お待
ま

ちしています。

企業
きぎょう

で働
はたら

く方
かた

の課題
か だ い

別
べつ

研修
けんしゅう

のご案内
あんない

『生活
せいかつ

していくために必要
ひつよう

な“お金
かね

のやりくり”について考
かんが

えよう！』

【 日程
にってい

 】 令和
れ い わ

3年
ねん

8月
がつ

27日
にち

（金
きん

）

【 時間
じ か ん

 】 15:00～17:00

【 内容
ないよう

 】  『生活
せいかつ

していくために必要
ひつよう

な“お金
かね

のやりくり”について考
かんが

えよう！』

        ※前半
ぜんはん

に講義
こ う ぎ

、後半
こうはん

に参加者
さ ん か し ゃ

の皆
みな

さんとグループワークを予定
よ て い

しています。

【 対象
たいしょう

 】

企業
きぎょう

で働
はたら

かれている方
かた

【 服装
ふくそう

 】 ビジネスカジュアル

【参加費
さ ん か ひ

】 無料
むりょう

【研修
けんしゅう

形式
けいしき

】 会場
かいじょう

に集合
しゅうごう

し開催
かいさい

【開催
かいさい

場所
ば し ょ

】 ソネビル 6階
かい

 講習会室
こうしゅうかいしつ

 （帯広市
お び ひろ し

西
にし

6条
じょう

南
みなみ

6丁目
ちょうめ

３ ソネビル）

【駐車場
ちゅうしゃじょう

】 帯広市
お び ひろ し

役所
やくしょ

「南側来庁者
みなみがわらいちょうしゃ

駐車場
ちゅうしゃじょう

」をご利用
り よ う

下
くだ

さい（駐車印
ちゅうしゃいん

は研修
けんしゅう

会場
かいじょう

で押印
おういん

できます）

【締
し

め切
き

り】 令和
れ い わ

３年
ねん

８月
がつ

１８日
にち

(水
すい

)

【 備 考
び こ う

】 当日
とうじつ

のお申し込み
 も う  こ

が多数
た す う

となった場合
ば あ い

、新型
しんがた

コロナウイルス感染
かんせん

予防
よ ぼ う

のため、人数
にんずう

を制限
せいげん

さ

せていただく場合
ば あ い

がございます。また、感染
かんせん

拡
かく

大状況
だいじょうきょう

により延期
え ん き

する可能性
かのうせい

もございますの

で、あらかじめご了承
 りょうしょう

ください。

【問合
といあわ

せ先
さき

】 十勝障
とかちしょう

がい者
しゃ

就業
しゅうぎょう

・生活
せいかつ

支援
し え ん

センターだいち 担当
たんとう

：谷野
た に の

・後藤
ご と う

        （TEL：0155-24-8989／FAX：0155-20-7367）

お申込
もうしこ

みについては、企業
きぎょう

の担当者
たんとうしゃ

の方
かた

と相談
そうだん

し、

別紙
べ っ し

申込
もうしこ

み用紙
よ う し

に記入
きにゅう

の上
うえ

、FAXにてお申込
もうしこ

み下
くだ

さい。

                                   令和 3年 7月 30日

関係者各位

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち

センター長 新明 雅之

当センターでは、障がいをお持ちの方が企業で長く働き続けるため、働くモチベーションや仕事に対する

意識を高めていただくこと等を目的に、年間を通して様々な会を開催しております。今回は経験年数に関わ

らず、興味や関心のある方、会社から推薦を受けた方等、幅広い方を対象とした課題別研修についてご案

内いたします。

社会人として働く上で、働く力と生活する力は互いに影響し合っています。今回はその中の『生活』の部

分に着目し、改めてお金の管理ややりくりについて学び、今後の将来設計についても考えられる・話し合え

る場にしていきたいと考えています。今回は集合研修を予定しておりますので、他の企業で働く方との関わ

りやコミュニケーションを持てる場としてもご活用下さい。

是非趣旨をご理解いただき、参加のご検討をいただければと思いますので、よろしくお願いいたします。

【 日  程 】 令和 3年 8月 27日（金）

【 時  間 】 15:00～17:00

【 内  容 】 『生活していくために必要な“お金のやりくり”について考えよう！』

        ※前半に講義、後半に参加者の皆さんとグループワークを予定しています。

【 対  象 】 企業で働かれている方

【 服  装 】 ビジネスカジュアル

【 参 加 費 】 無料

【研修形式】 会場に集合し開催

【開催場所】 ソネビル 6階 講習会室 （帯広市西 6条南 6丁目 3 ソネビル）

【 駐 車 場 】 帯広市役所「南側来庁者駐車場」をご利用下さい（駐車印は研修会場で押印できます）

【 締 切 り 】 令和 3年 8月 18日(水)

【 備  考 】 当日のお申し込みが多数となった場合、新型コロナウイルス感染予防のため、人数を制限させ

ていただく場合がございます。また、感染拡大状況により延期する可能性もございますので、あら

かじめご了承ください。

【問合せ先】 十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 担当：谷野・後藤

                                         （TEL：0155-24-8989／FAX：0155-20-7367）

企業で働く障がいをお持ちの方の課題別研修のご案内

『生活していくために必要な“お金のやりくり”について考えよう！』

【集合研修】

第１回 課題別研修

申し込み書ＦＡＸ送信

FAX：0155－20－7367

※返信票は不要です。このまま FAX してください。

■申込締め切り 令和 3年 8月 18日（水）

会社名

参加者名

① 連絡先

② メールアドレス

企業担当者

名前

研修への

参加有無
する     ・      しない

ご不明な点は、担当：谷野・後藤までご連絡ください。 TEL：0155－24－8989

研修における感染予防への配慮や対策-

    基本的な対応について

①当日、会場にて検温や手指消毒

②ソーシャルディスタンシングを配慮した会場設営

③会場内の換気・消毒

④参加者へのマスク着用のお願い

⑤会場収容定員の半分以下での実施

    グループワークの実施方法について

⑥グループ毎の人数を制限して、⾝体的距離を確保した座席配置

⑦⾶沫感染の防⽌として、対面になる場合にアクリルパネルを設置

椅子

椅
子

椅
子

椅子